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Bank austro-węgierski.
Wydział związku stowarzyszeń zarobkowych i 

gospodarczych, wystosował do sejmu krajowego pe
tycję w sprawm wznowienia przyy.ilejów banku au- 
stro-węgierskiego.

Z petycji tej podajemy najważniejsze ustępy.
„Są właśnie w toku układy w przedmiocie od

nowienia przywilejów c. k. uprz. austro-węgierskie- 
go banku, które w myśl ustawy z 27 czerwca 1878 
nr. 66 Dz u. p. za dwa lata wygasają.

Gdy obecnie kraj nasz —  wyłącznie niemal 
rolniczy, ciężko dotknięty jest we wszystkich swo
ich stosunkach ekonomicznych pannjącem w Euro
pie przesileniem rohiiczem, zniszczony klęskami fe- 
ementarnemi, i zubożały w skutek macoszego tra

ktowania podczas dawniejszych systemów rządo
wych w Austrji —  to sprawiedliwe i racjonalne u- 
regulowanie obrotów pieniężnych mu teraz dla Ga
licji szczególniej domosłe znaczenie.

Do osiągnięcia tego celu w znacznej części 
mogłoby się przyczynić takie urządzenie banku au
stro-węgierskiego, ażeby tani pieniądz, jakim ten 
zakład w skutek przywilejów swoich rozporządza, 
rozdzielał się s p r a w i e d l i w i e ,  w miarę istotnej 
potrzeby i biły płatniczej, pomiędzy wszystkie kra
je koronne monawhji, i pomiędzy wszystkie war
stwy ludności.

Niestety, dotychczas tak nie jest. Bank au- 
stro-węgierski. któremu bezpłatnie, poniekąd przy
znane jest ze strony państwa prawo wypuszczania 
w obieg z zyskiem dla siebie sumy 200 miłjonów 
złr. w mepokrytycl metalem banknotach, i które
mu oprócz tego tak niezwykłego przywileju, przy
sługują jt-szczo i inne drogocenne prawa wyjątko
we. posiada pomimc to charakter zakładu prywat
nego, przeważnie tylko na zysk akcjonarjuszów o- 
bhczonego. Nic też dziwnego, że wielcy kapitaliści, 
zgrupowani przy banku austro-węgierskiin, wyzy
skują bezwzględnie zasoby i przywileje tego za
kładu na korzyść swoją i na korzyść giełdziarstwa, 
y niepowetowaną szkodą dla rolnictwa, przemysłu 
j dla handlu towarowego, z krzywdą dla całej tej 
masy produktywnie pracującej ludności, która do 
klasy kapitalistów i spekulantów giełdowych nie 
należy —  a z największą krzywdą dla krajów' rol
niczych.

Nasz kraj szczególniej nieżyczliwego doznaje 
też traktowania ze, strony zarządu banku austro-
węgierskiego.

Najjaskrawiej występuje na jaw upośledzenie 
rolnictwa i przemysłu, gdy chodzi o korzystanie z 
taniego 4H/n‘ we?°  kredytu w banku austro-węgier- 
skim, jeżeli rozważy się cytry kredytu, udzielanego 
przez ten zakład spełkom udziałowym, czyli t. zwr. 
/stowarzyszeniom zarobkowym j gospodarczym.

Dla różnych pożytecznych celów ekonomicz- 
iych jednoczą takie spółki w swoit gronie w Ga

licji zastęp przeszło 100.OUU członków', pomiędzy 
khWmi iest rolników 45.763, rzemieślników i in
nych przemysłowców przeszło 11.900, drobnych zaś 
kapców i handlarzy także przeszło 10.000. Spółki 
nasze posiadały z końcem r. 1884 własnego kapi
tału zakładowego w udziałach i funduszach rezer
wowych 5,309.994 złr. gdy Ogólna suma obrotu 
kasowego stowarzyszeń hi edvtowycli doszła w u- 
toiegłym roku do cyfry 114,7"7.G77 złr.

1 ymczasem na 2;->4 istniejących w naszym kra
ju  spółek udziałowych, wszystkiego 34 stowarzy
szeń znaczniejszych otwarty miało przystęp do ban
ku austro-węgierskiego, a stan udzielonego Towa
rzystwom zaliczKowo - kredytowym na reeskont

przedstawionych przejfei nie weksli kredytu, wynosił 
w roku 1884 złr. 701.726 ct. 19. /  tej sumy przy
pada na. Towarzystwo wzajemnego kredytu w Kra
kowie, które ustrojem i rozmia rami swoich opera- 
cyj prześciga o wiele ramy zwyczajnych spółek 
kredytowych, i powinno raczej zaliczane być do 
kategorji banków złr. 328.657; Towarzystwo za
liczkowe rolne w Przemyślu, które jest zastęp
stwem banku austro-węgierskiego (Bunkn^b^nsteUe) 
figuruje z sumą 51.860 złr. dalej przypada na trzy 
większe i  owarzystwa we Lwowie 84/258 zł. i dwa 
w Krakowue 54.937 zł. tak, że gdy — jak wyżej 
wykazano, 200 stowarzyszeń bez racjonalnie uza
sadnionego powodu ma bezwarunkowo zamknięty 
przystęp do banku austro-w zgierskiego, to z 34 do
puszczonych do kas jogo spółek, suma pół miljoua 
przypada na siedm wielkich zakładów, a 27 
mniejszych spółek pozostaje już tvlko z suma 
192.U 2 zł kredytu.

Lecz i w tej ostatniej kategorji stowarzyszeń 
mniejszych, które mają przystęp do banku austro- 
węgierskiego, czyni jego zarząd jeszcze dalsze ró
żnice charakterystyczne. Oto 14 z tych stowarzy
szeń należy do „Związku stowarzyszeń zarobko
wych i gospodarczych11 t. j. poddają się kontroli 
fachowej Patronatu i przestrzegać muszą pewne 
zasady kierownicze, które dają gwarancję rzetel
nego i pożytecznego dla powszechnego dohra. pro
wadzenia interesów. Przeciętna suma udzielonego 
tym stowarzyszeń przez bank austro-węgierski kre
dytu wynosi na jedno 5.095 zł. Gdy inne' t. zw. 
żydowskie spółki, zakładane często w celach li
chwiarskiej spekulacji, mają do rozporządzenia w 
przecięciu każda po 8.521'zł. 4% -wegc kredytu z 
banku austro-węgierskiego!

Zwykle nie dopuszczają zarządy finj galicyj
skich Banku austro-węgierskiego do reoskontu weksli, 
przedstawianych przez '1 ow arzj stwa z ograniczoną 
poreką. Wyjątkowo tylko dwa ilieżydowskie stowa
rzyszenia z ograniczoną poręką mają otwarty przy
stęp do Banku austro -węgierskiego. Tymczasem z 
13stu żydowskich stowarzyszeń udziałowych, zosta
jących w stosunkach z Bankiem austro-węgierskim 
tylko jedno posiada nieograniczoną porękę członków, 
a 12 ma porękę ograniczoną! Spód.i, złożone prze
ważnie z rolników, kupców towarowych i rzemieśl
ników, muszą mieć porękę nieograniczoną, ażeby 
uzyskać przystęp do Banku austro-węgierskiego; 
zaś przy spółkach, złożonych często ze spekulan
tów, bez określonego dokładniej zajęcia, wystarcza 
Bankowi austro-węgierskiemu poręka ograniczona !...

Walne Zgromadzenie Związku stowarzyszeń 
zarobkowych i gospodarczych powzięło w tym przed
miocie następujące uchwały:

I. Walne Zgromadzenie, delegatów' Związkowych 
stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych wyraża 
przekonanie, że organizacja Banku austro-węgier
skiego takiej powinna urndz zmiaine, aby intoresa 
całego ogółu ludności, interesa krajów i państwa w 
działalności Banku był) rozsłrzygającemi.

II. Cenzorowie powinni być mianowani nietylko 
ze stanu handlowego i przemysłowego, ale także i 
z grona rolników.

III. Przymus ńrmowy co do weksli powinien 
ustać./; N ę

IV. Zakres działania Banku austro-węgierskie
go powimen być rozszerzony na w'zór niemieckiego 
„Reichsbanku “ na działy interesów z krajanu ko- 
ronuemi, powiatami i gminami, jak niemniej także 
na dział kredytowy na zastaw towarów (na wa- 
ranty). *

V. Bank ma byc zobowiązanym uczynić kredyt 
swój przystępnym drobnemu przemysłowi i rolni

ctwu przez eskontowanie weksli stowaszyszeń. u- 
tworzonych na zasauzie ustawy z 9 kwietnia 1873 
nr. 70 Dz. u. p.

\ I. Obok zakładu centialnego we Wiedniu, po- 
wiune być jak w Niemczech utworzone filje głó
wnie (Hauptfiii.Jen) w ważniejszych stohcaeli pro
wincjonalnych, z dyrekcjami, których członkowie 
mieliby być nuanowani z osób miejscowych przez 
cesarza, na wniosek ministra finansów, a na pod
stawie propozycj. rządów krajowych krajów koron
nych, rejuiiem każdej z głównych fłfij objętych.

Dotację dla każdej z glownycli filij miałaby 
oznaczać nula ministrów, filje i kantory uboczne 
czerpałyby wyposażenie z funduszów rozporządzal- 
nych swej ńlji głównej.

VII. Ile i gdzie miałyby być ustanawiane kan
tory banku w obrębie rejonu każdej iilji głównej, 
powinna stanowić rada ministrów, na podstawie o- 
piuji Sejmu każdego z interesowanych krajów ko
ronnych.

\ III. Język urzędowy miejscowych władz pan- 
stwowyeli, powinien być językiem urzędownn za
kładów banku.

IX. Ustrój banku powinieu opierać, się na u- 
stawie państwowej, nie zaś jak dotąd, na uchwalo
nym przez akcjonarjuszów, a tylko dodatkowo przez 
władze ustawodawcze zatwi irdzonym statucie.

Wykonując zaś dane mu polecenie, przedkłada 
wydział Zwuązku te uchwały Wysokiemu sejmowi z 
prośbą:

„Raczy iWysok’ sejm. działając na móey art. 
19go statum krajowego zażądać zmiany ustroją 
banku austro-wegierskiego w duchu powyższych u- 
chwał. “ -

D c datek akty walny.
W sprawie dodatku aktywalncgo zebrało się 

wczoraj popołudniu w sali domu narodnego około 
stu urzędników państwowych, zaproszonych przez 
prof. p. Frankego w imieniu dawnego komitetu, 
który zajmował się tą sprawą. P. Franke zdał spra
wę o obecnej sytuacji. Wybrany zeszłego roku 
komitet zebrał po 1020 podpisów na 2 petycje, 
które wręczyła deputacja 7 stycznia br. p. namie
stnikowi i prezydentowi izby poselskiej p .  Smolce. 
Obadwaj przyrzekł’ najgorętsze poparcie tych pe- 
tyoyj, a p. namiestnik wysłał do Wiednia referal 
popierający petycję energicznie i przychylnie. Ko
mitet rozesłał petycję wystosowaną do izby posłów 
do wszystkii-h członków tejże izby. Petycja ta wnie
sioną została 20 stycznia br. w izbie posłów przez 
]i. Madejskuigo, odesłano ją  do komisji petycyjnej, 
gdzie niedoczekała się żadnej rezolucji. Ponieważ 
załatwioną nie została, odstąpiono ją  więc goło
słownie rządowi z wielu innemi.

Co się tyczy petycji, wręczonej p. namiestni
kowi, wystosowano z Wiednia zapytanie do Lwow a, 
czy wykazy co do cen mieszkań, są autentyczne; ode
szła ztąd odpowiedź najprzychylniejsza. W ostatniej 
dopiero chwil" już po zwołaniu zgromadzenia 22 
hm. rano dowiedział się komitet, z autentycznego 
źródła, że do namiestnictwa nadeszła odpowiedź 
o d m o w n a .

W myśl wniosków p. Frankego uchwaliło zgro
madzenie jednomyślnie, ażeby ponowić kroki w tej 
sprawie i wystosować nowe petycje do izby posel
skiej i rządu w sprawie podwyższenia dodatku ak- 
tywalnego urzędników państwowych. W  petycjach 
tych podniesione mają być oprócz wymienionych już 
w zeszłorocznych petycjach nowe motywa, a między 
miienii, że delegacja austro - węgie rska uekwiła w
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ty m  roku podwyższenie pensji i dodatku aktywal- 
nego oficerów niższych stopni, którzy od nowego 
roku korzystać będą z tej podwyżki. Ministerstwo 
wojny przyszło do przekonania, że dotychczasowe 
pensje uchwalono przed wielu laty, a od tego cza
su stosunki znacznie się zmieniły. W  dawniejszej 
petycji podniesiono tylko ceny mieszkań, obecnie 
poruszyć należy przykre położenie urzędników niż
szych i dołączyć wykaz statystyczny, wiele urzędni
ków bierze zaliczki i jak często.

Dalej uchwalono wybrać deputaeję złożoną z 
trzech członków, która się uda z petycją beżpośre- 
d’ io  do cesarza z prośbą, aby sobie kazał zdać z 
tego sprawTę i nakazał władzom rządowym wzięcie 
inicjatywy w sprawie podwyższenia dodatku akty- 
walnego urzędmków państwowych m. Lwowa.

Deputacja ta wręczy też petycje, wystosowane 
do izby poselskiej i rządu i interweniować będzie 
we W iedniu wszędzie, gdzie tylko będzie potrzeba.

Na koszta petycji i ośmiodniowego pobytu de- 
putacp we Wiedniu, uchwalono (i00 zł. Urzędnicy 
i l ,  10 i 0 rangi złożą na to po 60 et., a urzędni
cy 8, 7, (i i 5 rang:' po 1 zł. Tiesztę pozostałą ze 
składek na koszta petycji zeszłorocznej, komitet od
stąpił towarzystwu pomocy naukowej.

Deputaeję wybierze komitet, w skład którego 
weszli następujący pp.:

Z namiestnictwa: starosta Michel, radca rach. 
Dobrowolski, dyrektor urz. pom.

Ze skarbowośoi: komisarz skarb. Herbert, adj. 
kasy gł. Maksymowicz, starszy kontr. urz. podat. 
Bourdon, radca rach. Ceypek, starszy ofic. cłowy 
Łabęcki

Z sądów: radcy Budzynowsk' i Majewski, aus- 
kultant Stebelski.

Z grona profesorów pp. Fabian, Franke, Beuo- 
tlL Łuozakowski, Skupmewiez, Sołtysik.

Z poczty: komisarz Pikor, asystent Rojek.
Z prokuratorji skarbu: sekretarz Bołcikowski,
Z prokuratorji państwa: zastępca prokuratora 

Spławski.
Z policji: koncep. Krzepiński.
Z dyrekcji domen: lustrator Zinglbauer, rewid. 

rach. Hirsehberg, asystent rach. Neusser.

Policja ogniowa.
Na posiedzeniu odbytem dnia 10 września 1884 

powziął sejm uchwałę: „Poleca się Wydziałowi
krajowemu, aby zbadawszy obowiązujące przepisy 
co do policji ogniowej przedłożył seimowi potrze
bne w tej mierze wnioski z uwzględnieniem różnie, 
istniejących w miastach, miasteczkach i po wsiach 
stosunków

l chwała ta zapadła w załatwieniu sprawozda
nia komisji arhn lustracyjnej o wniosku posła Ro
manow icza następującej treści:

„Poleca się Wydziałowi krajowemu, aby na 
następnej sesji sejmowej przedłożył projekt ustawy 
o policji ogniowej".

Komisja administracy jua podniosła atoli wyra
źnie w swem sprawozdaniu, że nie uważa za po- 
trzebue zakreślać Wydziałowi kr jowemu termin 
przez wnioskodawcę wskazany, by już koniecznie 
na najbliższej sesji sejmowej sprawozdanie przed
łożył.

W wykonaniu otrzymanego polecenia udał się 
Wydział krajowy na dniu 12 października 1884 1. 
48.238:

1 Do Wydziałów krajowych innych krajów w 
celu obzuajot.ueuia się z przepisami w tej mierze 
w tych krajach obowiązującymi.

2. Następnie zawezwał Wydziały powiatowe 
tudzież magistraty we Lwowie i Krakowie, by do
niosły, czyli i jakm zmiany byłyby pożądane w od
nośnych postanowieniach. Dotąd obowiązujące prże- 
pisy zawarte są w dwu odrębnych ustawach ognio
wych dla miast i miasteczek, tudzież dla wsi, wy
danych ces. patentem z d. ‘28 lipca 178fi. Pierw
sze paragrafy obu tych patentów zawierają posta
nowienia, odnoszące się do policji budowniczej tak, 
że z wyjątkiem miast Lwowa i Krakowa, tudzież 
2!) miast, dla których wydaną została ustawa bu- 
downń-za z d. 28 kwietnia 1882 (nr. 77 dz. u. k.) 
obowiązują, dotąd w całym kraju pod względem 
policji budowniczej postanowienia obu powyższych 
ustaw, odnoszące się do policji budowniczej wraz 
z dodatkowemi rozporządzeniami.

7  odpowiedzi nadeszłych od Wydziałów kra
jowych okazuje się, iże postanowienia w innych kra
jach w ‘tej mierze obowiązujące, różnią się od 
przepisów powyższych głównie w ustępach odno
szących się do straży ogniowych.

Z nadeszłych odpowiedzi od wydziałów powia
towych przeważna liczba albo bezwzględnie oświad

cza się przeciw wszelkim zmianom postanowień, 
odnoszących się do właściwej policji pożarnej, albo 
projektują bardzo mało znaczące zmiany w lej 
mierze, a niektóre tylko Wydziały powiatowe pro
jektują dalej idące zmiany.

Większa liczba oświadcza się za zmianą po
stanowień powyższych ustaw, odnoszących się do 
policji budowniczej.

Nadto w kilku sprawozdaniach poruszoną zo
stała myśl p r z y m u s o w e g o  u b e z p i e c z e n i a  
przeciw szkodom od ognia.

W obec tego stanu rzeczy Wydział krajowy 
odniósł się do dyrekcji Towarzystwa wzajemnych 
ubezpieczeń w Krakowie z wezwaniem, by sprawę 

I przymusowego ubezpieczenia od szkód ogniowych 
wzięła pod rozwagę i weszła w tej mierze w roko
wania z Wydziałem krajowym. Następnie zastana
wiał się. Wydział krajowy nad potrzebą uzupełnie
nia ustaw budowniczych w kraju, wydaniem dw u  
o d r ę b n y c h  u s t a w  b u d o w n i c z y c h ,  mianowi
cie dla mniejszych miast i miasteczek, tudzież dla 
wsi.

Wreszcie przynaglił Wydział krajowy zalega
jące Wydziały powiatowe i magistraty imast Lwo
wa i Krakowa do przedłożenia zażądanych spra
wozdań

KJęska cywilizacji.
Ciągłe sżezucie i poduszczanie wiedeńskich 

dzienników, smutne dla cywilizacji wydaje owoce. 
Dzisiejsze pisma wiedeńskie przyniosły wiadomość 
o takcie, który aczkolwiek drobny, jednakże jaskra
we światło rzuca na stosunki narodowościowe w 
Austrji. W operze wiedeńskiej po raz pierwszy 
przedstawiano Dworzaka operę p. t. „Szelma Se- 
eilak14. Burszom teutońskim wydało się to ubliżąją- 
cem, ze czeski kompozytor znalazł przystęp w nie
mieckiej operze nadwornej. Uzbroiwszy się zatem w 
świstawki, na pierwsze brawo, które pozyskała mu
zyka Dworzaka, odpowiedzieli rażącym swistem. 
Powstało niesłychane zamięszanie, świst i oklaski 
zagłuszały się nawzajem. Wreszcie policja zmuszo
ną była przyaresztować 15 studentów, żeby przy
wrócić spokój.

Nrne fr. Prrsse i Deutsche Źditung donoszą
0 tym fakcie z ubolewaniem, a któż jeżeli nie oni 
sami winni, że tak się stało ? Kto od lat systema
tycznie pracuje nad rozdwojeniem ludów? Kto 
wreszcie doprowadził do tego, że w wir waśni na
rodowych wciągnięto nawet przemysł, naukę i 
sztuki?

Dojdziemy wkrótce do tego, że zdobycze nau
kowe jednego narodu staną się dla drugiego nie
przystępne. a sztuka obracać się będzie w eia- 
snem kółku własnego kraju. I’o tylu latach kon 
•stytueyjnego życia taki rezultat!

Nie tracimy jednak nadziei, że przyjdzie czas. 
kiedy zwaśnione ludy przejrzą, po nad głowami 
wichrzycieli podadzą sobie ręce i złączą się w imię 
postępu i cywilizacji, której dążeniem zawsze było
1 będzie zniwelowanie granic pociągniętych przez 
ambicję poszczególnych ludzi i rządów, i zbratanie 
wszystkich narodów.

K B O N I K A
M arszałek krajow y p . Zyblikiewicz powrócił do 

Lwowa.
karty wstępu dla publiczności na pierwsze posie

dzenie Sejmu wydawać się będzie w kancelarji sejmo
wej we wtorek dnia 24. listopada o godzinie 5 po po
łudniu, na następne zaś posiedzenia, zawsze w przed
dzień posiedzenia o godzinie 6tej wieczorem.

Kasyno wojskowe. Saluny tego kasyna uroczyście 
otwarte zostały w njWo wystawionym gmachu pana Ki-
selki w sobotę. 21. b. m. Po godzinie 8 mej zebrało się
w kasynie blisko 1000 zaproszonych osób, trzecią część 
stanowiła płeć piękna. W szyscy zaproszeni zjawili się 
w strojach balowych. Pomiędzy licznymi dygnitarzami 
zauważyliśmy trzech arcybiskupów, namiestnika p. Z a
leskiego, prezydenta Izby poselskiej p. Smolkę, prezy
denta miasta p. Dąbrowskiego i wielu innych. O wpół 
d 9tej wieczorem zjawił się komenderujący ks. Wirtem- 
berg, ktorego przywitał stosowną przemową prezes ka
syna brygadjer generał baron Potier des Echelłes. Książę 
Wiirtemberg otwierając nowe lokalności kasyna wyraził 
wdzięczność i uznanie protektorom tegoż, szczególnie 
arcyksięciu Albrechtowi, następnie p. Potier des Echelłes, 
którego usilnym staraniom i zapobiegliwości głównie 
zawdzięczyć należy przyjście do skutku korzystnej tej 
translokacji a wreszcie podziękował p. Kisełce za wy
stawienie tego gmachu. Następnie obecni zwidzili po

jedyncze sale kasyna. Na pierwszem piętrze znajaujc 
się gustownie a zarazem starannie udekorowana sala 
balowa tych samych prawie rozmiarów, co sala K asyna  
miejskiego. W  sali tej znajduje się portret cesarza 
austrjackiego naturalnej wielkości. Muzyka przygrywa 
na galerji. Obok sali balowej znajduje się czytelnia, 
sala bilardowa i sala przeznaczona do rozmaitych gier 
towarzyskich i odczytów.

Na drugiem piętrze znajduje się biblioteka, kan- 
celarja, sala do pogadanek i pomieszkanie sekretarza 
kasyna majora p. Ballentovicza. Restauracja umiesz
czona jest w parterze. Komitetowi urządzającemu nowe 
to kasyno należy się i^nanie za to, że zastosował się 
do środków, które miał do rozporządzenia, nie rob ił 
żadnego zbytku i nie zaciągnął długów. Część urządze
nia przeniesiono z dawnego lokalu a na resztę wydano 
około 6000  złt., które złożyli arcyksiążęta, ks W tir- 
temberg i korpus oficerski. Kasyno subwencjonowane 
przez ministerstwo wojny, przeznaczone je  4  na ceie 
t. zw. „Militarwissenscbaftlicher Vereinu (stowarzysze
nie umiejętności wojskowych) i dla rozrywka członków.

Regularnie raz na tydzień odbywają się odczyty, 
bądź to czysto wojskowej treści, bądź też z innej dzie
dziny. Te zazwyczaj są popularne —  wygłaszają je  ofi
cerowie lub też profesorowie tutejszych zakładów nau
kowych.

W tym sezonie odbyć się ma 8 zabaw t. zw. wia
nuszki i koneerta. Nu każdej takiej zabawie tańczą i 
bawią się bardzo ochoczo i podnieść należy z naci
skiem, że toalety pań zawsze są bardzo skromno i że 
wszelkie zabawy w tym kasynie nie pociągają za sobą 
wielkmh k sztów.

Po zwidzeniu wszystkich sal zapisilt dygnitarze 
swe nazwiska do księgi pamiątkowej, przyczem miano
wano kilku z mesh człoukam honorowymi, Po 9 roz
począł się koncert orkiestry wojskowej 80 pułku, po- 
cz m o 10 godzinie nastąpiły tańce. Bawiouo się o- 
chotzo do godziny 2 po półno y.

Przenieś enie. Radcy sądu krajowego Emil Ne- 
mety i Mikołaj Zarzycki z Tarnopola, Franciszek Kier- 
nik z Sambora, dr, Iłauch z Kolomyji i Mularkiewicz 
ze Stanisławowa, przeniesieni zostali na własne prośby 
do Lwowa.

Dr. Gustaw Holcer otworzył kancelarję adwo
kacką w Tarnowie.

Ks. biskup Pełesz zwidzi! wczoraj żeńskie semi- 
niirjum nauczycielskie i odprawił tam nabożeństwo.

Korporacja introligatorów itd. wybrała przewo
dniczącym p. Sembratowicza 30 głosami przeciwko 29. 
W 'kuteit tego .owstały ekscesy na zgromadzeniu tak 
dalece, że dalsze wybory musiano odłożyć na później.

f  Napoleon Jędrzejowski, emeryt-rządca szpitala 
św. Łazarza, ułan wojsk polskich z roku 1831, uro
dzony w roku 1809, zmarł dnia 21 listopada 18S5.

Z teatru. Na sobotnit-m przedstawieniu opery —  
dawano „L u c ję "—  panowały przerażające pustKi. W ystę
powała po raz pierwszy panna Aironi i nie odniosła 
sukcesu. Sp-awozdame naszego recenzenta muzycznego 
odkładamy do jutra, tu tylko konstatujemy, że od dłui 
szego czasu teatr na przedstawieniach opery bywa pu- 
ściuteńki. W t czwartek wystąpi po dłuższej niedyspo
zycji pnmadonna opery naszej pani Arklowa w „A idzie"

Ciemności egioskie panowały wczoraj wieczorem 
na ulicach Lwowa. Zapomniano pozapalać lampy a mo
że też zastosować zamierzają odpoczynek niedzielny 
także do oświetlenia miasta.

Dzieło pomnikowe 0 Austrji. Otrzymujemy pismo 
następujące: Czytając prospekt dzieła „Austro-węgierska 
Monarchia w stówie i obrazach “ , wychodzącego za ini
cjatywą i pod protektoratem następcy tronu, arcyksięcia 
Rudolfa, zostałem uderzony brakiem nazw.sk uczonycl 
polskich, w liczbie współpracowników, którzy tam są 
podani.

Powtorzoua w Czasie korespondencja z Krakowa, 
do warszawskiego Słowa, wyrażająca pewien niepokój 
w tym względzie, Świadczy, że wielu doznało tego sa
mego wrażenia. Udałem się zatem do redaktora nie
mieckiego wydawnictwa, racicy von Weilena, dawnegc 
mego profesora literatury niemieckiej w szkole wojen
nej, prosząc go o powiedzenie m i, kto będzie opraco 
wywal dział Galicji.

Radca von Weilen oświadczył yii, że już i z cze
skiej strony stawiano mu podobne zapytania, że cieszy 
się bardzo, że mu dajt- sposobność wyjaśnienia tej 
kwestji i prosił o jak największe rozpowszechnienie od 
powieazi, co też chcąc uczynic upraszam szanowną Re
dakcję o umieszczenie niniejszego listu: „Austro-węgier- 
ska monarchia w słowie i obrazach" opisuje kraje ko
ronne jeden po drugim. Uznano zatem za stosowne 
trzymać się porządku chronologicznego, i Galicy a będzie 
szesnastą z kolei Ponieważ zaś wychodzi po dwa ze
szyty na miesiąc, Galicja przyjdzie na porządek dzien
ny za lat pięć lub sześć.

Fachowi referenci musieli być wybrani pomiędzy



KURJER LWOWSKL

■.ezon;niii mieszkającymi w Wieanin, albowiem zbier 
ją  się bardzo często pod przewodnictwem następcy tro- 
au i tam się omawiają wszystkie kwestje tyczące się 
wyjafmietwa. Następca tronu sam jest nietylko współ
praco wrakiem, lecz cz>ta wszystkie opracowane działy.

teD sposób pow staje, dzięki je g o  inicjatyw ie, dzieło 
pom nikowe, a jednocześn ie  studjuje on kraje . ludy, 
nad którem i ma kiedyś panować. 1

Obowiązkiem fachowych referentów jest przedsta
wiać komitetowi redakcyjnemu tych, którzy w danym 
■kraju koronnym mają pewien dział opracowywać. Przy
jęto  za zasadę, że uczeni i artyści każdego kraju, ka- 
i(E j narodowości mają sami opisywać swój kraj, swoją 
narodowość W  ten sposób nikomu krzywda się nie 
stąiue, gdyż wszelka stronniczość zmniejszyłaby wartość 
dzieła, a jest po prosta niemożliwą w dziale wyckodzą- 
c ym pod patronatem następcy tronu. .w

W prospekcie ' podsni są tylko współpracownicy 
Pierwszych tomów, zawierających wstęp, oraz Wiedeń i 
Austrję dolną. Na rok przedtem, nim zeszyty opisujące 
kraj pewien wyjść mają, przedstawiają referenci facho
wi uczonych, mających pojedyncze dzialj opracowy
wać, —  komitet pod prezydeneją następcy tronu za
twierdza ic h , a następca tronu wystosował do nich o- 
aezwy z prośbą o podjęcie się tej pracy, i dodając, ile 
arkuszy druku ma ona zawierać. Przyjęto za zasadę 
poruez ,6 takie opracowania uczonym, znanym ze swych 
dzieł, a dla takowych pół roku wystarczy dla napisa
nia rozprawy o d tóch  lun trzech arkuszach druku. 
Byłoby zbyteezuem dz ś już zamawiać prace, m .jące 
się ukazać-,za pięć lub sześć lat, a nadto mogłoby się 
wydarzać, że Zjawia się jakaś nowa gwiazda na polu 
nauki, a tu w tece leży już opracowanie dokonane przez 
mniej utalentowanego uczonego.

Opracowujący pewne działy,: porozumiewają się z 
komitetem co do odnośnych rysunków, których wyko
nanie również będzie poruczone artystom krajowym.

Z przyjemnością więc stwierdzić możemy, że słu
sznym wymaganiom stanie się zadość i że po tych 
wyjaśnieniach wszelkie obawy są bezpodstawne. Kr*ków 
21 listopada 1885. Józef Popowski, poseł do Bady 
paóslwa.

Do komitetu opieki nad wygnańcami z Prus wpły
nęły następujące datk i: Zebrane w liandlu p St. Mar
kiewicza 8 złr. 70 ct.; Koło literackie artystyczne 25 
z*r., Józefa T 2 złr.; Eabowicz 24 złr.

Czy nie za długo? Członkowie rozwiązanej w Ka
łuszu czytelni ruskiej, interpelują w Dilą pana namie
stnika, dla czego wniesiony w tej sprawie jeszcze Sgo 
czerwca b. r. rekurs dotychczas nie został załatwiony?

Ślub Andrzeja Przemysława lir Zamoyskiego z 
księżniczką Bourbon, —  córką hrabiego Tiapani, stry- 
■a. króla Franciszaa Neapolitańskiego, odbył się dnia 
2 1  b. di w Paryżu w kaplicy nuncjatury. Nowożeńcy 
powracają na zimę do Warszawy i zamieszkają w pa
łacu  rodziców pans młodego przy ulicy W areckiej.

f  Grzegorz l  truminski. ł»3 ły nauczyciel ludowy 
w Lanczynie zmarł w październiku r. b. Służył w za
wodzie naucz, lat 19. iracił posadę w r. 1 883 z po
wodu procesu karnego. Pozostawił po sobie wdowę z 
dziećmi niemającymi prawa do zaopatrzenia. Z tego 
powodu pozostają w opłakanym stanie. Chcący pospie
szyć im z datkiem, raczą odesłać takowe na ręce wdo
w y: M. Strumińska w Łanczynie.

W Cieszynie w dniu 16. l>, m. odbyło się zebra
nie w redakcji Gwiazdki Cieszyńskiej dla naradzenia 
się nad założeniem „Towarzystwa szkolnego dla księtwa 
CieszyńsKiego*. Ponieważ utworzenie polskich szkół a 
mianowicie polskiego gimnazjum w Cieszynie jest ko
nieczną potrzebą dla społeczeństwa polskiego, przeto 
bardzo pożądanem jest takie towarzystwo. Na zebra
niu tem odi-zytHiio projekt statutu i wybrano komitet, 
który ma zająe jego urzeczywistnieniem.

Pan Wasyi Nahifliy dyrektor „Narounej torliowli0, 
G k  donosi Jftło, zajmuje się zorganizowaniem wędrów
ki ruskich pieśniarzy po stolicach Europejskich. W e
dług planu występywać mają śpiewacy w kostjuniiic-h 
•lnculskich. Czysty dochód z tych koncertów' obrócony 
będzie na fundusz budowy ruskiego teatru we Lwowie, 
‘ iardzo to pięknie, na razie jednak przypominamy pa- 
trjntom ruskim, że ich teatr, nawet w obecnej małej 
sali, wiec. pustkami. Mniej planów a więcej czynów 
nie zawadziłoby naszym przyjaciołom.

Za S, obój duszy śp. Emilji Milewskiej, zmarłej 
września 188ó odprawi się we wtorek 24. listopada 

) godzi ni i.a y w kościele arohikutedralnym obrz. 
tac. nabożeństwo żałobne, na które pozostały mąż zna
jom ych  i pobożnych chrześcian zaprasza.

Serbów w tej chwili za niemożliwe, kładąc nacisk 
na to, że honor broni serbskiej wymaga koniecznie 
dalszej walki. W kołach dyplomatycznych nie przy- 

. puszczają także, aby w tej chwili można rob e Ser
ie ji skuteczne propozycje zamieszenia brom

Podług tego, co donoszą z Paryża do Pol. 
Corr., spieszne pośrednictwo między Serbią a Buł
gar ją okazuje się pożądanem, ponieważ wiadomości 
z Aten obudzają obawę, że akcja grecka stałaby 
si’ę nieuniknioną, gdyby zamięszania na półwyspie 
bałkańskim nie zostały wcześnie usuniętem.. Frey- 
einet używa całego swego wpływui w Grecji, aby ją  
wstrzymać od akcji.

Belgrad 21. listopada ęgodz. 4 po południu), 
W tej chwili wydano w drukarni państwowej urzę
dowe resume o wałkach pod Śliwnicą od 17. do 19. 
b. m. liesur.ie to datowane z Pirotu dnia 20. b. m.
0 godzinie 11 m. 15 w nocy brzmi, jak następuje:

Od 17. b. ni aż do wczoraj trwał bez przerwy 
bój na przestr zeń’ między wąwozem Dragomańskim, 
a pozycjami Śliwnickienri. ;

Po forsownych naszych rekonesansach, które 
skutkiem ataku bułgarskiego na nasze lewe skrzy
dło w dniach 17., 18. i 19. b. m. były przedsię
wzięte, próbowali Bułgarowie znacznemi siłami po
nowić atak na nasze lewe skrzydło.

Chociaż Bułgarom udało się na lewem skrzydle 
naszem wyprzeć nas w tył, zmuszeni jednak byli 
powrócić na swe stanowiska skutkiem energicznego
1 skutecznego ataku naszego, wykonanego na na
szem prawem skrzydle, przez co i na tem skrzydle 
zmuszeni byli do powrotu na swe stanowiska.

Nasze straty są dotkliwe bułgarskie niezmierne. 
Obie armie utrzymały swe dawne stanowiska. Dziś 
nie było żadnej walki.

Darmstadt 21 listopada. Na dworze książęcym 
zbierają* ciągłe składki dla Bułgarów. Z powodu 
odniesionych sukcesów, przesłano księciu Aleksan
drowi życzenia.

Paryż 21. listopada. Przy debatach nad przed
łożeniem kredytu, ma oświadczyć Brisson, że rząd, 
który podporządkuje się grupom parlamentarnym, 
Gaci wolność i inicjatywę. Rząd zaproponuje re
formy i przejdzie do porządku dziennego nad 
uchwałą poz.iparlamentową.

Berlin 22. listopada. Sprawni Karol.nska, jak 
slycuać, ma być; załatwioną w ten sposób, że Hi
szpania ma otrzymać wyspę Yap i drugą wyspę, z 
którą zawarła traktaty, Niemcy zaś resztę wysp.

Hiszpania wysłała już do Rzymu ostateczne 
przyzwoleruiPna zmiany, poczynione przez Niemcy 
w jiropozyćjacb papieskich

Petersburg 18. listopada. Z Białegostoku piszą 
do Litowslanh Tijcnrliujhnję.h Wiedomosti co na- 
stęjmje: „W  ty cli dniach zmarła w Białymstoku
rodzona ciotka b. wileński -go biskupa Hryniewiec
kiego. z domu Gogolewskich. Kiedy umierała przy
wołano duchownego prawosławnego, który dopełnił 
oeremonji wedle obowiązku i przepisów. Niebawem 
chora skończyła i jako prawosławna, powinna była 
bezwarunkowo na cmentarzu prawosławnym być 
pochowania. Tymczasem zjawili sie jacyś krewni i 
uporczywie dopra-szal1 się. u przełożonego soboru, 
aby pozwolił pochowa* zmainą na polskim cmen
tarzu. Te wymagania nie odniosły skutku i nie
boszczka. która zresztą była. córką prawosławnego 
ducliowuiego pochowaną została na cmentarzu pra
wosławnym11.

Wiauomojsci polityczne
r/:edeń 21. listopada. W  tutejszych kołach 

serbskich uważają przyjęć ie zawieszenia broni jirzez

Telegramy J u r je ra  Lwowskiego"
Wiedeń 23 listopada. Wczoraj wyjechało ztąd 

$0 studentów b u łg a r s k ic h  na plac boju. Kilkuset 
studentów s ło w ia ń s k ic h  u i «ądziło odjeżdżającym 
entuzjastyczne owacje, Policjo tolerowała wgąystfco.

Śufja 23 listopada. Serbowie wycofali się zu
pełnie. Bułgarzy obsadzili przesmyk Dragoman i 
Bresnik. Kapitan Panica zajął Carybrod, wziął 
do niewoli kilka tysięcy Serbów i posunął się-’ bli
sko granicy serbskiej. Armia bułgarska ze Sliwnicy 
we ruszyła w kierunku Sorbji. Przywieziono tutaj 
zdobytyc h 20 dział serbskich.

Belgrad 22. listopada. Pb trzydniowych bitwach 
nastąjńł w skuteł znużenia wojska chwilowy odpo
c z y n e k . Arrnje nie zmieniły znaczu.e wczoi ęjszych 
pozycyj. Na radzie, wojennej w Pirot dyskutować 
mają nad propozycją Bułgarów cć> do zawń-szenia 
broni.

O pośrednictwie, mocarstw dotychczas nic nie 
słychać.

Z Widdynia nie ma wiadomości. Leszanin z 
armią timocką spieszyć ma- na jiomoc armii głównej 
do Sliwnicy, a pod Widdynmm zostać miał tylko 
korpus obserwacyjny. Ol u ega pogłoska, że pułkow

nik Miskowicz przez Bułgaiów ścigany cofną! 
się po wielkich stratach na dawne pozycje. Zwłoki 
majora oddziału sanitarnego Yesowicza przeniesiono 
tutaj i uroczyście pogrzebano.

Stambuł 23 listopada. Sułtan przesłał księciu 
Aleksandrowi gratulację z powodu ostatnich zwy- 
cięztw.

Dziś ostatnie posiedzenie konferencji.
Paryż 22 listopada. lem ps donosi: Konferen

cja w Stambule przyjęła ostatecznie propozycje co 
do zamianowania prowizorycznego rezydenta dla 
Rumelji i utworzenia kom.sji dla zbadania potrzeb 
i życzeń ludności lumelijskiej.

Zagrzeb 23 listopada. Śledztwo przeciw uwię
zionym posłom Starcewiczow-' i Grzanicovi dziś u- 
k,mezonem zostanie i obaj wypuszczeni zostaną na 
wolność.

Berlin 23 listopada. \Y reichstagu wnieśli so
cjalno-demokraci zeszłoroczny projekt ustawy o u- 
bezpieczeniu robotników, uzupełniony ' rezolucjami- 
w których żądają międzynarodowych umów co do 
dnia roboczego o maksymalnie dziesięciu godzinach, 
zakazu pracy nocnej i dzieci w fabrykach, jakoteż 
ankiety o stosunkach wynagrodzenia wyrobników

Podczas pierwszego czytania o ustawie zabez
pieczającej urzędników państwowych od wypadków 
zbijał sekretarz stanu Botticber uwagę Schradera, 
jakoby w polityce socjalnej nastąpiła stagnacja. 
Rząd nie chce tylko utworzyć nowych organizaoyj 
(o zabezpieczeniu na starość), zanim dawne nie 3ą 
ukończone i zapowiadał obfity program soejalno-po- 
lityczny.

Berlin 23 listopada. Jutro rozpoczyna się dy
skusja o etacie państwowym. Armia niemiecka za- 
ojiatrzona zostanie w antiseptyczne bandaże. Do r. 
1888 zaopatrzony zostanie każdy żołnierz w tafcie 
bandaże. Kosztować to będzie półtora miljona 
marek.

Cattaro 22 listopada. Turecki reprezentant Die- 
wet Pasza został telegraficznie do Scutan powoła
ny, celem przyjęcia udziału w naradach „ojsko- 
wych. Dziś wyjechał on do Scutan.

Ateny 22 listopada. Z granicy donoszą o ru 
chach wojsk tureckich, które wywołały tu wzburze
nie. Dzienniki wzywają rząd ,do energicznego dzia
łania. Izba uchwabTa bez dyskusji zarządzenia fi
skalne rządu.

I X  a d e s ł a n e
Z m i a n a  l o k a l u .

D e n t y s t a  J. W e i s s
p m ia -b ł 1 we atelier d-ntys ye/,•:e u» al. Karola Ludwika

1. 11 rog Syk* mak *jj.

O dpowiedź do zauważania P r i s i m /  / . s p y t a ć  
us ,hy (i.>ku«-te chr u*' ' .nym katarem, sstmą lub 
-ochotami jaki był oorząf.łk i.-h chor -by, wszyscy 
odpowiedzą:  -afsiedb-tny. I dhit go z a l ’ca~
mv Kezyć kitiary pr.iy rozpoczęciu C wie kapsuł 
ki Guyota przy jedr.oaiu wy^t-m-z ią; tanin cena 
tego śmdtca (b do 10 centów na d d  ń) czym go 
dsstęp <3 m dla każdego. Knpsnłki Gayots. sąbi .
!e i opatrzone podiis^m Guyet, odoitym na każ- 
d -j kapsułę,e. Na wszystkich etysl-tach  znajduj® 
się t u podois w trzech kolorach. W yrąbują i  
spVz°daja hurtownie 19, rue Jacob, w Fsryźu.

(624 h)

Do Wielmożnego Pana

J ó z e f a  W ę  g l a
Doktora medycyny we Lwouie.

Wielmożny Panie 
Dziś gdy dzięki twej głębokiej władzj i troskliwej sia- 

rannośei przyprowadziłeś ojca mego do zdrowif z niei. zpie- 
cznej ehorobł, pozwól Wielmożny Panie, że ci niniejszym 
w imieniu całej mej rodziny wynurzę publicznie głęboką 
wdzięczność naszą, za Twoje panie niusurudzone starania i 
tros.iHwość we dnie i w nocy, jakiemi otoczyłeś ojca mego 
w cięgr całej jego ciężkiej choroby.

lełen wdziecz iośui
(726) Ludwik Stadmuller-

Dyśpozycja obiado i(t u

I.
W t o r e l i .

Zupa cytrynowa. Ozór wę
dzony na gorąco. Indyk mło
dy pieczony. Kompot z owo
ców mięszauych Legomina z 
biszkokcików.

II.
Zupa poree z 

grzankami- Jrazy 
hreczaną. Kaszki 
francuzkim.

grochu z 
z kaszą 
oposobeir



KUIuIEK LWOWSKI

Teatr hr. Skarbka
d z : 8

n k r w o w i
w  t r e e e h  a i t a c h  W . 

B a r g e r in , k a p it a l is t a  —
JLwt<?t*u, w ła ś c i c i e l  d o m u  
T .T b u r e jn sr , u r z ę d n ik  p o c z t y  

jCeu&r, e io e i r z e n ie c  Mart-ediu 
T u f f ie r ,  k a p it a l is t a  —  
L u d w ik ,  j e g o  Byn —  —
L o c ja ,  c ó r k a  M a r te a u  —  
P a n i T o f i e r  —  —  —
i io to r jt ta a  —  —
F l a c y ł a  \August i> eh iB b a  M a rt eon

ik t o r y n a  S o r d o u .
R o s z k o w s k i
W o jd a lo w ic z
W a le w s k i
L u b ic z
K re n k e l
K w ie c iń s k i
K w iecińsk a
C ic h o c k a
N a r k ie w ic z
G o s ty ń s k a
S e n o w s k i

Dzierżawa wsi Woj 'echowice 
w powiecie Przemyślanskim po
łożonej z propinacją i mlyneo) 
do wydzierżawienia od 1 marca 
1886 na lat 4 lub więcej. Do
wiedzieć się u właściciela w 
Chlebowiskaeh swirskiok. Obwód 
przeszło 900 morgów. Ostatnia 
poczta Swirz. - (727)

lalendarz powieściowy
n a  r o k  1(486  

R o c z n ik  s z e s u a s t j  , j e s t  sraj ■ 
«u li l  u .j in  in a j lo k ła d n ie js Ł .  
k a le i id a r z e m  in fo r m o c y j  

u j  i i  i r .n z e z e g ó l i  » s ię  od  
p o p r z e d u  ich r o c z n ik ó w  te m  
iż poisiada L r r d z o  d o b o ro w ą  
r z e ść  p o w ie śc io w ą  h u m o r y  
s ty c z n ą , s ta ty s ty c z n ą  i g o 

spód Etrską.
Cena 50 ct. z przesycą pocztową 
55 ci. w. a. jeiei. kwota przekazem 

pocztowym nadesłana zostaje.
Do nabycia u nakładcy LEONA 
BODEKA 1. 18 ul. Ormiańska w= 
Lwowie, i we wszyutkiuh księgarniach 

i handlach na prowincji.

Pracw m  snkień flamsM
jwlee*?. P B akritaaska przy placu 
-jtrz iltckiiu 1. 3-

Wszelkie zamówiena uskuteczniają 
się bezzwłocznie i najmodniej po 
najumiarkowańszych cenach.

Polecając się łaskawym względom 
Szanownej P. T. Publiczności — dzię
kuję zarazem za dotychczasowe po
parcie.

Z  poważaniem. 
Paulina Zakrzewska.

  (729)

IWONICZ
Wukutek licznych zapytań o znany zo skutków uleczał, 

nych MUL alkaliczno -bro.no - jodowy na okłady w dolegliwych 
cierpieniach Btawów. okostnej i t. p., zawiadamia jip ,  że Zakład 
zdrój owo-kąpielowy jest obecnie zaopatrzonym

w  z u p e ł n i e  ś w ie ż y  n a p a ś (728)

nagromadzony z odczyszczonych w jesieni zbiorników — Litr 
m u łu  30 ct», k i lo g r a m  so li iw o n ic k i e j  1 złr. 50 ct. (ceny 
zniżone) dostać można w składach materjałow aptecznych i wód 
mineralnych lub wprost z Zakładu.

Odsprzedający otrzymują odpowiedni rabat.

L

G A L I C Y J S K I  @

BANK KREDYTOWY
począwszy od dnia 17. Listopada 1885 

wydaje

v ° Asygnaty kasowe
z 30 dniowem wypowit dzeniem

50/0 Asygnaty kasowe
z 90 duiowem wypowiedzeniem

D y  r e k c j a

® ®@®® @©©@©c& ©®@©p@©©

k  sprzedaż
położony w powiecie Kobatyóskim 
odległy 1 milę od stacyi kolejowej 
Burs**yn, skłałający się z dwóch 

^folwarków, z których moż-a oso 
bno lub w całości nahyć: I. Fol
w ark  nr a r o z le g ło ś c i  roli mo g. 
306, łak v, stawu 10, egrodow 8, 
lasu 65. Bazom morgów 571. Bu
dynki gospodarskie i m mieszkał 
*y w dobi ynr. stanie II. fo lw a r k  

r o z le g ło ś c i  roli ino g 275, 
łąk 46, og ‘du n, lasu 71. Bazem 
jt 1 <ow 4 1 Budynki i don: miesz 
k.Jny w dobrym stanę Pośredni- 
jtwo wykluczone. Bliższych wiado- 
mcśoiudzieli aiw . dr. Skałkowski 

Lwów ulica Kościuszki I 1".

SIŁY WODNEJ
^ 0 0  do 300 sił końskich wy 

noszące’ , poszukuje się do ku 
pienia nsedaleKO stacji kolejo 
re j w pobliżu lasów sosnowych 

lub lodłowych. Ofrrty pod lite 
rami A. J. do Administracji 

.K urjfra  Lw ow skiego*. 
_____________________(707)

rvniHows%ie

HEETOj RAFY
masa i atramenty

po możeb ie najniższych ceuaeh 
1 kil masy 1 złr. 50 cnt. 

S k ła d y :  J F. ’  iseher Kraków ry- 
teli’, A  B. F. Szukiewi z Kraków 

rynek A. B K. Baum Tarnów rynet, 
H. Bobuss Jarosław, księgarnia E. 

H? rranek, Lwów ul. Teatralna.
( . 1 0 )

S k J a d  f o r t e p i a n ó w
i szkoła muzyczna

m A H H M
w rynka 1. 9 L piętro. Nauko. grj 
na fortepianie od pcezątków do wy 
loskoh . lenia. Nauka sp.ewu t alo- 
wego. Do składa nadeszły: F 
tepiauy Miguon z najlepszych fa- 
iryk wiedeńskich i zagt. nioznyeh, 
niezrównane organy ameiykańkie Es 
tey, które pod gwarancją najuaihi- 
kówaniej sprz-dujejako też h a  t a  
ty mlesięcznie^ p ocząw szy  od 

15 ztr . (akdj

I Nowo urządzony handel 

I I  D l  l ł  D A T  Y

cliiósko-rosyjskiej

EDMUNDA EIEDLA
we Lwowie, pl. Marjaeki 10. 

poleca zbioru majowego:
p o t  k i l o  C O N G O  —  —  —  z ł r .  1 *—  

„  „  S O U C H O N G  cz a r n a  „  M*—
„  n „  z h ió r  m a jo w y  3 '—
„  „  K  A Y S O W  c z a r n a  —  —  4 —

M E L A N G K  d e  L o n d r e s  —  4  —  
„ „ PECCO —  —  —  —  3—
„  „  „  k a r a w a n o w a  —  4 '—
„  „  *  n a jp i -z e d n ie js ia  6 '—
„  „  W y s i e w k i  h e r b a c ia n e  —  1-30
n n w z  n R jle p . h o rh a t  —  1 60 

Z a m ó w ie n ia  z  p r o w in c j i  w j e e l a  
s ię  o d w r o tn ą  p o c z t ą .  (4 3 0 )

O p a k o w a n ie  s ię  n ie  n ie  l i c z y .

® ® ® ® © @ ® © ® © ®

F  r  y  z  j  e r
dam ski i m ezkl

w Stanisławowie ul, Sapieżyńska 1. £
Mając kpKnnastoletrię pra 

ktykę w pierwszorzędnym za 
kiarfzie fryzjerskim Ignacrg 
JaLla we Lwowie i zagranicę. 
ośm>elam się polecić laskawyn 
w zg'ędom  Szanownej Pnbli 
czn ości. Z uszanowanii m 
(656) A . Mussejewslii.

P r z e s  t r ó g  !
Przekonawszy się, że sługi d> 

mej rentauraeji po piwo posyłane, i 
:hoiwaśei zysku udają siędo źródeł 
anszyeh, lecz liehe piwo szynku 

jąoyeh, jak to szanowna P. T 
Publiczność n*ejednokrotnie w ter 
iposób wyzyskani, sama wykryła i 
liiib o tem łaskawie przestrzegła 

postanowiłem',ydar.ać odtąd sługom 
lo  dsmu piwo biorącym, bLety swo 
je na dowód, źe piwo z mej restau 
raeji pochodzi, które Jo domu da- 
ę po cenie :

16 ct. za litr. najprzedniejszego 
piwa lwowskiego [ieźak marcowy], 
sa które ja  sam płacę browarowi 14 
:t. za litr.

24 ct. za litr najlepszego piws 
trajowego z browaru okocimski >go, 
irzewyższającego dobrocią swa 
cszelkie piwa zagriniczne.

Na dawanym sługom biletach 
noich uwidocznioną oęazie kwota zt 
jiwe pobrana.

Firma moja istnieje od r. 185S 
i od początku jej istnienia aż d' 
ibeonej cbwili, jestem w mej reftau 
•aeji sam płatniczym; wiem zateu 

ręczę za rziteluą miaię i dosko 
utłośó piwa, jak w ogóle za pobó> 
yszelkicb artykułów mej restauracji. 
. jakkolwiek sprzedaję najlepsz* 
dwo ltvowskie litr po 16 ct. do do 
-uu, mniej mam przytem korzj 
tniżcli owe źró(?ła tańszo, któn 
jłaeąe pewnym browarom pi 9 ct 
sa litr, zbywają takowe po 13 ct. 
przeto zyskują po 3 eenty na litrze, 
•żyli o jednego eenta więcej, aniżei: 
* na sprzedaży najlepszego wysta 
[ego piwa lwowskiego.

Donosząc o powyższem "arzą- 
Izcniu wydawania sługom biletów, 
mam zaszczyt nadal polecić się ła- 
ikav*ym względom szanownej F. I. 
Publiczności, kreśląc się Jej uniio 
lym sługą (74)

ftaftuła Toepfer
właściciel restauracji we Lwowfe. 

ul. TrybDDAlskA I. 21.

m S H I E W i m  iBETSOWSKI
Bazyli go lotcarnickiega Nustęncy 

polecają  na sezon zim ow y w  najw iększym  w y 
borze po umiarkowanych cenach 

I f a t e r j e  w e ł n i a n e  
M a t e r j e  j e a w a b n e  
A b a a m i l t y  i  w e J w e t y  
h  »1 e r j e  d o  p o k r ^ e i a  i d  t e r  fe d w a >  

b n e  i  w e ln  l a n e
P l u s z e  i  b t » r a n k i
F l a n e l c  I  b a r c h a n y
S u k i e n k a  i  s z e w i o t y
C h u s t k i  i  p l e d y
W y r o b y  t r y k o t o w e
S p ó d n i c e  f i l c o w e  i  m o r o w i
K a p y  n a  ł ó ż k a  1 k o ł d r y
P ł ó t n a  i  s z i r ć i n g ł
B i e l i z n a  s t o ł o w a  (filfi)

Drobne ogłoszenia

C l

i
Dla małycli gospodarstw

Młccarnia ręczna
„ zupełnie żelazna 

Młynek z 6 rafami .
Sieczkarnia CCX. .

poleea

L e o n  O r 1 e w  i c z
Lwów ulic* Sapiehy 1. ‘j7.___________

złr 80‘50 
50-—  
50’—  
28-75

U s & i S i d i a j a  r o i m a i t i .
po l '/ j  ccnla od wyrazu

W a ż n e  d l ą p p !  r e d a k t o  
r i w i k s i ę g ,  r z y T ł ó m a c :

rutynowany władąjąoy językiem an 
gi<*Iskim, fraDCuzkim i memieck m- 
podejmujo się przekładu dzieł różnej 
treści ni język polski; II. W. J. poste 
restante Lwów. (14™1
y r p n t r o  do podróży, mało używane 
Li rosyjskie ba rany za mierną cenę 
do sprzedania Wia<Iomrsó: Rynek
28 Marja Bielewicz - ; (322)

Do  sp rze d a n iu  w psrenne, gle
bie obok Zbaraża realność z 54 

moigów ornego poi* skomusowanego 
J mon', lasu, % budynkami mie- 
szkaluemi gnspodarskiemi w dobrym 
stanie. Poś^edniciwo wykluczam. In 
foimacje udziela Smagłowski Bur
sz tó w  (H13)

Apteka w miasteczku blisko sta
cji, wraz z realaością budowa

ną jesi, do sprzedania Bliższa wia 
dono-ść w Adm. hiurjcra. (137S)

^ fa  K a r a c h  pod 1. jr  i 10 
_\J 3 pokoje z przy należy lośc 
do najęi *

Akademik poszukuje zajęcia po
południowego ; ma piękne pi

lno, m- że udzie nć lekcyj w przed
miotach szkolnych. C. S poste rest 
Lwów. (1*11)

P oszukuje się używanej pra 
#y do kopie tan ia  (na 

iriibir). Zgłoszenia przyjm uje  
Adm inistracja „Kujera l w o w 
skiego Akadem icka I. 3.

Do sp rz e d a n ia  na wyprawi 
sprowadzone nieużywane meble: 

kanapa, i> foteli, stół, łóżka, mate
race, sofa do spania, dywan, tuzin 
krz®seł. Ulica nopernika 10 dozorca 
wskaże. (139y)

Do sprzedania duży żelazny ko
cioł piwny, maszyn* zaoeina 

młynek do .nieceni* słodu, dwa si
ta do chmielu (Hopfe seióer) i c i ł  
kządzenie suszarni. Bliższa wiado 
rośu w bro warza Jana Kiciu* ns 
no hulance 1328 {

Praw dziw y p e rsk i dywan, :> 
metrów długi, 31/, metra szeroki 

do sprzedania ulica Balicka 1. 54 
na doi ■, drzwi na lewo obok scho 
dów (1*0?)

Poszukuje się do kupie nia

2 Majątki
łączne lub pojedyncze, każdy z nieb 

Wartości 60 do 80 tysięcyr. 
(Berty franco Adm Em jera J. 

Lwów. (638)

T ok a rn ie  do toczenia żelaza i 
metalu suport długi 63 centy 

metrów kernery 39 "ntmtr. wysokie 
do wang drewnianych tanio dc sprze
dania przy ni. Słodjwej 1 4 u wła 
śo.inTeją domu. (1408)

Ms ! j . j y  U« szycia zutoBnie
nowej konstrr.Kcji, nadzwyowj 

pojedyucz* i bardzo praktyc/ue, po- 
l«ca Jozei 1 watiicki Lwów łiote 
Ż ;rza.

po 1 cencie od w yrazu.
R E )  Sykstuska C E )
j P o m i e s z k a ł ]  ie szj^ .

kawalerskie. ( 386)
y n e k  1. 17, 6 pokoi, przedpokój 
* '-.uchnia i inne przynależytośel.

(91)3'

P rzy  ulicy Mickiewicza. I. v3 sf 
dwie staińie, każda na 3 non.1

zaraz do wyuaiecia. (141'

U lic i: H ifick a  1. o , 4 pi.aoje 
zaraz do najęcia na I. piętrze.

[U  8]

2 1 3 p o k o je  z pr, yi ato-coś ian 
za 20 złr nl. tu. kieg. 2 i,

Do w y n a ję c ia  ! W,’ emu Karoj 
la Weiner* spadkoniereów przy 

ulicy Czarneckiego 1. 12 (obok gma
chu e. k. Namiestnictwa) od 1 gru
dnia 1885, albo 1 styoznia, lub 1 lu- 
:ego 1>86 na fron.ie na II. pięt ze 
6 pokoji, przedpokój, pokój dla sług, 
kuchnia, spiżarnia, strych i picn>cL

[1379,

Na czon zim ow y. V> gma hu 
Towarzy stwa kredytowego ziem- 

sniego ul. Karola Ludwika i. 3 jest 
do najęcia (od 25 listopada do 15 
marca) pomieszkanie składają-.e się 
z 4 pokoi, kuchni, piwnicy strychu 
itd Bliższa wiadomość u odźwierne
go _________________  >1397)

Do w ynajęcia 2 posujo Lon
towe (może być fcv :hnia i ob

sługa) ulica Glin.ańska 1.3 U. piętro 
miesięcznie 20 złr. (1399

D‘ii -i. biajerowsha 1. 5 pokoi
weranda, knennia itd. zi 

raz 2 pokoje, p rzed p ok oik , k 
chnia itd, zaraz.
Bliższe, wiadomości udziela zarzą 
realności E. Brajerów, Kazi mierz 
k* (1315)

Fotominiafury pastelowe Siefa 
ns Grzywińskiego, plac Benedyk 

tyńsłi 2. (14u3)

W  gmachu c. k. uprzyw. galu 
as-, yjoego Bunkn hipoteczni 

go pod nr. 15 plac Marjaeki są o 
wynajęcia lokainości zaraz 

-parterze, na sklep , 3 pokeje
na II. piętrze t pokoje, kuchni] 
try oh, piwnica. Bliższą wiaJnmeś 
udzieli Sekietarjat Banau

Z drukarni „Kurjera Lwowskiego


